
 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

 

ЗАКОН 

 
О дополнительных основаниях и условиях 

изменения сроков уплаты отдельных налогов 
 

Принят Думой Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры 9 декабря 2015 года 

 
 
Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Законом 
 
Настоящий Закон в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации устанавливает дополнительные к определенным Налоговым 
кодексом Российской Федерации основания и условия изменения сроков упла-
ты в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее также – автоном-
ный округ) налогов в форме отсрочки или рассрочки по уплате региональных 
налогов и в форме инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль 
организаций в части суммы налога, подлежащей зачислению в бюджет Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры, и региональным налогам (далее – 
инвестиционный налоговый кредит).  

 
 
Статья 2. Дополнительные основания и условия предоставления  
                 отсрочки или рассрочки по уплате региональных налогов 
 
1. Отсрочка или рассрочка по уплате региональных налогов может предо-

ставляться налогоплательщику – заинтересованному лицу (далее – заинтересо-
ванное лицо) при наличии одного из следующих дополнительных оснований: 

1) заинтересованное лицо является системообразующей организацией ав-
тономного округа, включенной в перечень системообразующих организаций, 
утвержденный Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры; 

2) заинтересованное лицо осуществляет традиционные виды хозяйствен-
ной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации 
(далее – традиционные виды деятельности).  

2. Отсрочка или рассрочка по уплате региональных налогов по основани-
ям, указанным в пункте 1 настоящей статьи, предоставляется на срок, не пре-
вышающий один год, с единовременной или поэтапной уплатой налогопла-
тельщиком суммы задолженности. Проценты на сумму задолженности не 
начисляются. 

3. Отсрочка или рассрочка по уплате региональных налогов по основа-
нию, указанному в подпункте 2 пункта 1 настоящей статьи, предоставляется 
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при наличии документов, подтверждающих фактическое осуществление заин-
тересованным лицом традиционных видов деятельности. 

4. Подтверждением фактического осуществления традиционных видов 
деятельности юридическими лицами являются: 

1) наличие в учредительных документах видов деятельности, утвержден-
ных распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 мая 2009 года 
№ 631-р "Об утверждении перечня мест традиционного проживания и традици-
онной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Россий-
ской Федерации и перечня видов традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Российской Федерации"; 

2) выписка из реестра организаций, осуществляющих традиционное хо-
зяйствование и занимающихся промыслами коренных малочисленных народов 
Севера в автономном округе, выданная уполномоченным исполнительным ор-
ганом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры. 

5. Подтверждением осуществления традиционных видов деятельности 
физическими лицами является один из следующих документов: 

1) справка, выданная ветеринарными специалистами филиалов Бюджет-
ного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Ветери-
нарный центр" о наличии у гражданина оленей и (или) лошадей; 

2) копии разрешений на добычу объектов животного мира; 
3) копии документов, подтверждающих сдачу гражданином добытых им 

пушнины, мяса диких животных, рыбы или дикорастущих растений, выданных 
обществом охотников, организацией потребительской кооперации, юридиче-
ским лицом или физическим лицом, осуществляющим предпринимательскую  
деятельность; 

4) справка из органа местного самоуправления муниципального образо-
вания автономного округа об осуществлении гражданином традиционных ви-
дов деятельности. 

 
Статья 3. Дополнительные основания и условия предоставления  

      инвестиционного налогового кредита 
 
1. Инвестиционный налоговый кредит может предоставляться организа-

ции, являющейся налогоплательщиком соответствующего налога, при наличии 
одного из следующих дополнительных оснований: 

1) организация реализует на территории автономного округа инвестици-
онный проект, включенный в Реестр приоритетных инвестиционных проектов 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, за исключением инвестици-
онных проектов в сфере добычи сырой нефти и нефтяного (попутного) газа и 
(или) добычи природного газа и газового конденсата, инвестиционных проек-
тов, предусматривающих строительство административно-деловых центров, 
торговых центров (комплексов); 

2) организация является сельскохозяйственным товаропроизводителем и 
осуществляет поставку произведенных ею продуктов питания в государствен-
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ные или муниципальные учреждения здравоохранения, социальной защиты, 
образования, науки, культуры, физической культуры и спорта. 

2. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется при отсутствии 
задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам на срок не более пяти лет, 
если иное не установлено настоящей статьей. 

3. При наличии оснований, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящей 
статьи, инвестиционный налоговый кредит предоставляется на срок, не превы-
шающий срок окупаемости инвестиционного проекта, но не более пяти лет, на 
сумму, не превышающую стоимость чистых активов. 

4. При наличии оснований, указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящей 
статьи, инвестиционный налоговый кредит предоставляется на срок, не превы-
шающий срок действия соответствующего государственного или муниципаль-
ного контракта (договора), но не более пяти лет. 

5. На сумму инвестиционного кредита начисляются проценты исходя из 
одной второй ставки рефинансирования Центрального банка Российской Феде-
рации. 

6. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется на основании за-
явления организации и оформляется договором установленной формы между 
уполномоченным органом, определенным статьей 4 настоящего Закона, и орга-
низацией.  

7. Предоставление инвестиционного налогового кредита должно быть 
обеспечено залогом имущества либо поручительством в соответствии со  
статьями 73 и 74 Налогового кодекса Российской Федерации. 

 
Статья 4. Орган, уполномоченный принимать решение 

       о предоставлении инвестиционного налогового кредита 
 
1. Органом, уполномоченным принимать решение об изменении сроков 

уплаты налогов в форме инвестиционного налогового кредита, является Прави-
тельство Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.  

2. Порядок принятия решений об изменении сроков уплаты налогов в 
форме инвестиционного налогового кредита, перечень и формы документов, 
необходимых для принятия таких решений, устанавливаются Правительством 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

 
Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона 
 
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования.  
2. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими 

силу: 
1) Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 октября 

2009 года № 133-оз "О дополнительных основаниях и иных условиях предо-
ставления отсрочки или рассрочки по уплате региональных налогов" (Собрание 
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законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2009,  
№ 10 (с.), ст. 871); 

2) статью 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  
от 11 июня 2010 года № 95-оз "О внесении изменений в отдельные законы Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросам охраны и использо-
вания животного мира" (Собрание законодательства Ханты-Мансийского авто-
номного округа – Югры, 2010, № 6 (ч. 1), ст. 454). 

 
 

г. Ханты-Мансийск 
9 декабря 2015 года 

№ 133-оз 
 

Губернатор 
Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры 

 
Н.В. Комарова 
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